
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 17Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

RESOLVE:

HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 

do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 

o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 

processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57224680/1
ANDREANE 

FRANCISCA DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
20.03.2015

HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 820494

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 279/2015-GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/226739 
de 20/05/2014;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 014/2015 - 
GAB/DG/HOL, de 03/02/2015, do processo nº 2014/226739 
que instaura Processo Administrativo  Disciplinar - PAD, 
publicado no DOE nº 32.840 de 05/03/2015, que designou 
os servidores  Cristiana Guerra Matos(presidente), Tec. De 
Adm. E Fiannças(Biblioteconomia), matricula nº 57217868/2, 
Thais de Oliveira Carvalho Grnanado Santos(membro), 
Nutricionista, matricula nº 57195254/2 e Nilce Maria Pamplona 
Correa(membro), Biomedico, matricula nº 57203067/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, em, 19 de 
março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Diretor Geral do HOL
Protocolo 820073

PORTARIA Nº 383/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 8º da lei nº 6.826 de 
01 de fevereiro de 2006, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 020/2015 - 
HOL;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/135692 
de 31/03/2015;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição  Federal de 1988.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa FORTE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA;
II - O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo - COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
085/2015, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.816 de 27/01/2015.

III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 14 de abril de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 820420

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 382/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, MARCO ANTÔNIO MARTINS 
PANTOJA, matrícula nº 5849632/HOL, economista, lotado na 
Divisão de Diagnóstico por Imagem do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 112/2015-
HOL, fi rmado com a empresa FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, que têm como objeto a prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva no equipamento de Raios-X 
Odontológico Panorâmico, modelo: EAGLE DABI HF 10, 45638-
000/7 - OPM 005045-4, fabricante : DABI ATLANTE, Processo nº 
2015/13.497.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 15 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 820353
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 381/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ÍTALO DE JESUS COSTA DE 
SOUZA, farmacêutico, matrícula nº 5789990/2-HOL, chefe da 
Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato nº 109/2015-HOL, fi rmado com a empresa F. 
CARDOSO E CIA LTDA; Contrato nº 110/2015-HOL, fi rmado com 
a empresa C. J. A. PARENTE EPP e Contrato nº 111/2015-HOL, 
fi rmado com a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA, que têm 
como objeto o fornecimento de medicamento geral - Processo 
nº 2014/406.357.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 17 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 820414

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 112/2015-HOL
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NO EQUIPAMENTO DE RAIOS-X 
ODONTOLÓGICO PANORÂMICO, PERTENCENTE AO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
Processo nº 13.497/2015
Valor Total: R$ 60.375,72
Data Assinatura: 15/04/2015
Vigência: 15/04/2015 até 14/04/2016
Pregão Eletrônico nº 022/2015
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269

Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Travessa WE 27 (Cidade Nova IV), nº 281, Cidade 
Nova, Ananindeua/PA, CEP: 67.133-100
Telefone: (91) 3353-2552
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 820350

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 109/2015-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL.
Processo nº 2014/406.357
Valor Total: R$ 7.254,00
Data Assinatura: 17/04/2015
Vigência: 17/04/2015 até 16/04/2016
Pregão Eletrônico nº 013/2015 / SRP Nº 010/2015
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.630-505
Email: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: (91) 3202-1344, Fax: (91) 3202-1310
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 820402

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 110/2015-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL.
Processo nº 2014/406.357
Valor Total: R$ 7.448,40
Data Assinatura: 17/04/2015
Vigência: 17/04/2015 até 16/04/2016
Pregão Eletrônico nº 013/2015 / SRP Nº 010/2015
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: C. J. A. PARENTE EPP
Endereço: Trav. Pirajá, nº 578, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.083-513
Email: arquimede@terra.com.br
Telefone: (91) 3277-0093, Fax: (91) 3277-0516
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 820404

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111/2015-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL.
Processo nº 2014/406.357
Valor Total: R$ 246.989,00
Data Assinatura: 17/04/2015
Vigência: 17/04/2015 até 16/04/2016
Pregão Eletrônico nº 013/2015 / SRP Nº 010/2015
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Marques de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66.087-320
Email: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com
Telefone: (91) 3277-2744, Fax: (91) 3276-8395
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 820407

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
156/2014-HOL
Data Assinatura: 17/04/2015
Vigência: 29/12/2014 a 11/06/2015
Valor Total: R$ 120.307,20
Justifi cativa: observando o que lhe permite a cláusula quarta, § 
9º ao 11º do contrato, com fundamento no art. 65, inciso II, “d” 
da Lei nº 8.666/93, o contratante resolve conceder REVISÃO DE 
PREÇOS ao referido contrato.
Processo nº 2014/583.261
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA-EPP
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 820375


